
DECIZIA (UE) 2022/794 A CONSILIULUI 

din 16 mai 2022

de numire a unui membru, propus de Republica Estonia, în Comitetul Economic și Social European 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 302,

având în vedere Decizia (UE) 2019/853 a Consiliului din 21 mai 2019 privind stabilirea componenței Comitetului 
Economic și Social European (1),

având în vedere propunerea guvernului estonian,

după consultarea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) În temeiul articolului 300 alineatul (2) din tratat, Comitetul Economic și Social este format din reprezentanți ai 
organizațiilor patronale, salariale și ai altor reprezentanți ai societății civile, în special din domeniile socioeconomic, 
civic, profesional și cultural.

(2) La 2 octombrie 2020, Consiliul a adoptat Decizia (UE) 2020/1392 (2) de numire a membrilor Comitetului Economic 
și Social European pentru perioada 21 septembrie 2020-20 septembrie 2025.

(3) Un loc de membru în Comitetul Economic și Social European a devenit vacant ca urmare a decesului doamnei Aija 
MAASIKAS.

(4) Guvernul estonian a propus-o pe doamna Kaia Vask, peasekretär, jurist, Eesti Meremeeste Sõltumatu Ametiühing (secretară 
generală și consilieră juridică, Uniunea independentă a marinarilor estonieni) în calitatea de membru în Comitetul 
Economic și Social European pentru durata rămasă a mandatului actual, care se încheie la 20 septembrie 2025,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Doamna Kaia Vask, peasekretär, jurist, Eesti Meremeeste Sõltumatu Ametiühing (secretară generală și consilieră juridică, Uniunea 
independentă a marinarilor estonieni) este numită în calitatea de membru în Comitetul Economic și Social European pentru 
durata rămasă a mandatului actual, care se încheie la 20 septembrie 2025.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

(1) JO L 139, 27.5.2019, p. 15.
(2) Decizia (UE) 2020/1392 a Consiliului din 2 octombrie 2020 de numire a membrilor Comitetului Economic și Social European pentru 

perioada 21 septembrie 2020-20 septembrie 2025 și de abrogare și de înlocuire a Deciziei Consiliului adoptate la 18 septembrie 2020 
de numire a membrilor Comitetului Economic și Social European pentru perioada 21 septembrie 2020-20 septembrie 2025 (JO 
L 322, 5.10.2020, p. 1).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.5.2022 L 141/51  



Adoptată la Bruxelles, 16 mai 2022.

Pentru Consiliu
Președintele

J. BORRELL FONTELLES

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 141/52 20.5.2022  


	Decizia (UE) 2022/794 a Consiliului din 16 mai 2022 de numire a unui membru, propus de Republica Estonia, în Comitetul Economic și Social European 

